
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 108 din 07.09.2010 

 
privind  aprobarea  dării în administrare a Lacului de Agrement 

 din Parcul Municipal Roman 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
        

Examinând expunerea de motive nr. 15101 din 01.09.2010 iniţiată de către Primarul 

municipiului Roman - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de specialitate 

nr.15102 din 01.09.2010 întocmit de către Direcţia Tehnică;  

Văzând avizul favorabil nr. 51 din 07.09.2010 al Comisiei  de Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 108 din 07.09.2010 al Comisiei Juridice, 

precum şi avizul pentru legalitate nr. 15373 din 07.09.2010 dat de către Secretarul 

municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 

juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. “a”, “c” şi “d” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare a Lacului de Agrement din Parcul Municipal 

Roman, împreună cu toate bunurile aferente exploatării acestuia, către Direcţia Pieţelor, 

Bazar, Obor - Serviciu public cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local 

Roman.   
 

Art. 2. Titularul dreptului de administrare va avea posesia, folosinţa şi dreptul de 

exploatare asupra acestui obiectiv, iar acesta îşi va păstra regimul de bun proprietate publică a 

Municipiului Roman. Titularul dreptului de administrare are toate obligatiile ce decurg din 

dreptul de administrare şi exploatare a acestui bun. Darea în administrare se poate retrage 

prin act administrativ de natura celui prin care s-a acordat, atunci când autoritatea publică va 

considera oportun acest lucru. 
 

Art. 3. Se aprobă taxa de închiriere a bărcilor din dotarea Lacului de agrement, în 

cuantum de 10 lei / 30 minute. 
 

  Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Direcţia 

Pieţelor, Bazar, Obor şi Direcţia Tehnică.  
 

Art. 5. Secretarul Municipiului Roman va aduce la cunostinţa celor interesaţi 

prevederile prezentei hotărâri. 

          
           PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                         Consilier,                                                                   Secretar, 

               Constantin HOLBAN                                        Jurist Gheorghe CARNARIU 


